
COMUNE DI ZENSON DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

Ordinanza Sindacale N. 6
Data di registrazione 07/04/2025

OGGETTO:

LOCULI CON CONCESSIONE SCADUTA FINO ALL’ANNO 2020 NEL CIMITERO 
DI ZENSON DI PIAVE. PROCEDURE PER L’AVVIO DELLE OPERAZIONI DI 
ESTUMULAZIONE ORDINARIA E POSSIBILITÀ DI RINNOVO DECENNALE 
DELLE CONCESSIONI RINNOVABILI

IL SINDACO

Richiamati:

-  gli articoli n. 50, comma 3 e n. 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;
-  gli art. 86-89 del D.P.R.10/09/1990, n. 285;
-  le circolari del Ministero della sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998;
-  la Legge n. 130 del 30 marzo 2001;
-  l’art. 3 del D.P.R. 254 del 15 luglio 2003;
-  il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria vigente;
-  gli artt. 40 e 41 della Legge Regionale 4 marzo 2010, n. 18 “Norme in materia funeraria”

Considerato che:

- le estumulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del periodo di concessione e sono 
regolate dal Sindaco come previsto dall’art. 86 del D.P.R. 285/1990;

- ritenuto di dover provvedere di conseguenza alle operazioni cimiteriali, tramite il gestore 
cimiteriale Contarina Spa,

ORDINA

1) DI PROCEDERE alle estumulazioni ordinarie dei defunti nell’allegato elenco per le quali saranno 
acquisite, nei termini stabiliti dalla presente Ordinanza, le richieste a titolo oneroso dei 



familiari e/o aventi titolo i fini della raccolta dei resti ossei e, in caso di resti mortali inconsunti, 
della cremazione o inumazione degli stessi;

2) DI DAR SEGUITO, qualora gli aventi titolo non siano interessati all’estumulazione e su esplicita 
richiesta, al rinnovo delle concessioni d’uso per dieci anni dalla avvenuta scadenza alla tariffa 
prevista;

3) DI PROCEDERE alle estumulazioni ordinarie e, in caso di resti mortali inconsunti, alla 
cremazione, dei defunti per i quali venga acquisita in atti la manifestazione di disinteresse o 
non venga dato alcun riscontro alla presente, configurandosi lo stato di disinteresse, da parte 
dei familiari e/o aventi titolo, nei termini temporali della presente Ordinanza;

4) ORDINA la chiusura al pubblico del cimitero fino ad ultimazione delle operazioni di 
estumulazione al fine di interdire l’accesso ai non autorizzati.

DISPONE

di dare ampia pubblicità all’attività oggetto della presente dal 21 aprile 2025 al 15 luglio 2025 
mediante pubblicazione dell’Ordinanza e dell’elenco dei defunti allegato con concessione scaduta 
fino al 2020:
a) all’albo pretorio del Comune di Zenson di Piave,
b) nella bacheca all’ingresso dei cimiteri comunali,
c) nel sito del gestore cimiteriale www.contarina.it e del Comune di Zenson di Piave,
d) mediante avviso affisso su ciascun manufatto.

INVITA

Pertanto, i concessionari o loro eredi o i soggetti aventi titolo a disporre del defunto (coniuge o 
convivente more uxorio) o, in difetto, i parenti più prossimi individuati secondo gli artt. 74 e 
seguenti del Codice civile o, in subordine, altri soggetti interessati, a presentare entro il 15 luglio 
2025 

1. la domanda per il rinnovo decennale, se previsto, della concessione a titolo oneroso;
2. la domanda di estumulazione dei resti mortali e dei trattamenti conseguenti previsti 

dalla vigente normativa in materia, a titolo oneroso.

fissando un appuntamento con il gestore cimiteriale Contarina chiamando il n. 0422-916695.

INFORMA 

che, decorso il termine ultimo del 15 luglio 2025, qualora non venga dato alcun riscontro alla 
presente Ordinanza né dissenso scritto al trattamento della cremazione da parte dei soggetti 

http://www.contarina.it


titolati, si provvederà d’ufficio alle operazioni cimiteriali con cremazione dei resti mortali 
inconsunti e i resti ossei/le ceneri saranno destinati, dopo un ulteriore periodo di custodia fino a 
un anno dalla data di estumulazione, alla deposizione nell’ossario-cinerario comune, senza obbligo 
di ulteriori formalità.

Il Sindaco  
DALLA NESE DANIELE / Namirial 

S.p.A./02046570426  
Documento firmato digitalmente

(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.)


